
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1079 DEL 14/09/2020

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  SERVIZIO DI  COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE 2018  –  2023  – 
LOTTO  1  –  R.C.T.  
MODIFICA CONTRATTUALE.

IL DIRIGENTE

Premesso che,  in  esito  a  procedura  aperta  con  determinazione  dirigenziale  n.  1159  del 
09.10.2018,  è  stato  aggiudicato  il  servizio  di  copertura  assicurativa  dell’Ente  per  il  periodo 
01.11.2018 – 31.10.2023 per il lotto 1 “Responsabilità Civile verso Terzi”, alla società LLOYD’S 
OF LONDON” ora trasformata in “LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.” con sede legale in 
Brussels  (Belgio)  e  sottoscritto  il  relativo  contratto  di  polizza  n.  F1800006876,  divenuto  poi 
F1900011436_LB per l’importo netto annuo di Euro 31.257,72 e così per l’importo netto per i 
cinque anni di Euro 156.288,60 ;

Vista la nota in data 30.07.2020 (ns. prot. n. 32373/20) con la quale la Società ha disposto il 
Recesso a far data dalla scadenza annuale del periodo assicurativo, ovvero in data 31.10.2020;

Atteso che la medesima nota è stata inviata anche alla Società Vi.Abilità srl per la medesima 
tipologia di polizza stipulata a seguito  di gara congiunta con la Provincia di Vicenza;

Atteso che  successivamente  alla  nota  di  Recesso  la  Società  LLOYD’S  INSURANCE 
COMPANY S.A.  ha  inviato  a  Provincia  e  Vi.Abilità  la  nota  in  data  27.08.2020  (ns.  prot.  n. 
35915/20) con cui si dava la disponibilità  a revocare il Recesso alle condizioni: 

1. riduzione del premio del 10%
2. inserimento clausola “Covid”

Considerato che  la  clausola  Covid,  come  Appendice  di  Variazione,  così  recita: 
“Ferme le condizioni generali e particolari di polizza, con la presente Appendice, che forma parte  
integrante della polizza, si prende atto di quanto segue: 

ESCLUSIONE CORONAVIRUS, indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria, si  
intendono esclusi ogni genere di responsabilità direttamente o indirettamente causata e/o derivante  
da, e/o in connessione con e/o attribuibile a:

a) dal coronavirus (COVID-19)
b) sindrome respiratoria acuta grave da coronavirus 2 (SARS-cov-2)
c) qualsiasi mutazione o variazione di SARS – cov-2
d) qualsiasi genere di minaccia relativa ai punti a), b) o c) sopra riportati “  (Allegato 1)

copia informatica per consultazione



Rilevato che la situazione pandemica ha alterato le condizioni di fatto in base alle quali era 
stata stipulata la polizza;

Rilevato altresì  che, a fronte di tale modifica contrattuale, che risulta essere sul mercato 
assicurativo normalmente richiesta ed inserita nei contratti di tale natura, la riduzione del premio al 
10% appare congrua;

Osservato pertanto che risulta accettabile la modifica contrattuale proposta per un premio 
netto annuo pari ad Euro 28.131,95 oltre alle imposte di Euro 6.259,36 e così per un totale lordo 
annuo pari ad Euro 34.391,21;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. Di accettare la modifica come da Appendice di Variazione, che si allega.

2. Di procedere alla sottoscrizione dell’Appendice contrattuale per un importo netto annuo pari 
ad Euro 28.131,95 oltre alle imposte di Euro 6.259,36 e così per un totale lordo annuo pari 
ad Euro 34.391,21, corrispondente ad un importo per le prossime tre annualità pari ad Euro 
84.395,85 (netto) ed Euro 103.173,63 (lordo).

3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

4. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 14/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1079 DEL 14/09/2020

Servizio  AVVOCATURA
Proposta N° 1218 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO DI  COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE 2018  –  2023  – 
LOTTO  1  –  R.C.T.  
MODIFICA CONTRATTUALE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/09/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1079 del 14/09/2020

Servizio  AVVOCATURA

Proposta N° 1218 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO DI  COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE 2018  –  2023  – 
LOTTO  1  –  R.C.T.  
MODIFICA CONTRATTUALE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 21/09/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


